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گروه  علمی و آموزشی -   محمود مشفق درباره کاهش تاب آوری نوجوانان اظهار 
کــرد: تــاب آوری به معنای توانایی فرد، جامعه یا محیط برای مقابله با چالش ها و 
بحران ها و بازگشت به حالت طبیعی و پایدار است. این مفهوم در سطوح مختلفی 

از جمله تاب آوری فردی، اجتماعی و محیطی مطرح می شود.
وی ادامــه داد: تاب آوری محیطی به توانایــی یک محیط جغرافیایی برای احیا و 
بازسازی خود در برابر چالش هایی مانند خشکسالی یا بلایای طبیعی اشاره دارد. 
بــه عنوان مثال، یک اکوسیســتم تاب آور می تواند پس از یک دوره خشــکی یا 

آتش سوزی دوباره به حالت قبلی خود برگردد.
این جامعه شناس افزود: تاب آوری اجتماعی نیز به توانایی یک نظام اجتماعی در 
مواجهه با چالش هایی مانند تورم، بیکاری و نابرابری های اقتصادی اشــاره دارد. 
جوامع تاب آور قادرند با اســتفاده از منابع موجود، خود را بازســازی کنند و بر 

مشکلات غلبه کنند.
مشفق خاطرنشان کرد: تاب آوری فردی تحت تأثیر تاب آوری اجتماعی و محیطی 
قرار دارد. هرچه تاب آوری در ســطح جامعه یــا محیط کاهش یابد، این کاهش 
می تواند تأثیرات منفی بر روی افراد داشــته باشــد. برای مثال، اگر تساهل و مدارا 
بین افراد کاهش یابد یا سرمایه اجتماعی ضعیف شود، این عوامل می توانند باعث 

کاهش تاب آوری فردی شوند.
نقش تغییرات اجتماعی یا اقتصادی در تاب آوری

وی تاکید کرد: در شــرایط تغییرات سریع اجتماعی یا اقتصادی، سطح تاب آوری 
اجتماعی ممکن است پایین بیاید. در این زمان، نقش فرد بسیار مهم است زیرا هر 
فرد باید بتواند با چالش ها و بحران های زندگی مقابله کند. این چالش ها می تواند 
شــامل مسائل اقتصادی مانند افزایش تورم یا کاهش درآمد یا تغییرات اجتماعی 

مانند از دست دادن یکی از اعضای خانواده باشد.
عضو هیات علمی دانشــگاه علامه طباطبایی گفت:  تــاب آوری فردی به معنای 
توانایی افراد برای بازگشت به حالت طبیعی پس از مواجهه با بحران ها است و این 
بازگشت شامل حفظ انسجام روانی و شخصیتی است که ممکن است تحت تأثیر 

شوک های زندگی دچار اختلال شود.
مشــفق تصریح کرد: اگر سطح تاب آوری افراد پایین بیاید، واکنش های مختلفی 
ممکن است بروز کند؛ مثلًا برخی افراد شاید رفتارهای پرخاشگرانه نشان دهند یا 
دچار انزوا شوند. دیگران ممکن است خودآزاری کنند که می تواند هم جسمانی 

)مانند آسیب زدن به خود( یا روان شناختی )مانند افکار منفی مداوم( باشد.
سازگاری با مشکلات تاب آوری را افزایش می دهد

وی یادآور شــد: در نهایت، هرچه افراد بتوانند بهتر با مشــکلات سازگار شوند و 
شرایط را مدیریت کنند، تاب آوری بیشتری خواهند داشت. این امر نه تنها تحت 
تأثیر ویژگی های شــخصیتی آنها قرار دارد بلکه ســاختارهای اجتماعی نیز نقش 
مهمی ایفا می کنند؛ زیرا فضای اطراف آنها بر نحوه واکنش آنان نسبت به بحران ها 

تأثیرگذار خواهد بود.
چالش های نسل جوان برای کاهش تاب آوری

این جامعه شــناس با اشــاره به حساســیت دوران نوجوانی، تصریح کرد: دوره 
نوجوانی یکی از مهم ترین مراحل زندگی اســت که در آن فرد از وابســتگی به 
خانواده به ســمت اســتقلال و خودکفایی حرکت می کند. این دوره با تغییرات 
جسمی، احساسی و اجتماعی همراه است که می تواند چالش های زیادی را برای 

نوجوانان و خانواده های آنها ایجاد کند.
مشــفق با تاکید بر اینکه تغییرات جســمی، به ویژه بلوغ جنسی که تأثیر زیادی بر 
احساســات و رفتارهای نوجوانان دارد، گفت: این تغییرات می تواند باعث بروز 
احساسات جدیدی مانند گرایش به جنس مخالف شود و در نتیجه نیاز به مدیریت 
صحیح این احساسات و تغییرات وجود دارد. اگر محیط اطراف نوجوانان نتواند 
به خوبی این تغییرات را مدیریت کند، ممکن است تاب آوری آنها کاهش یابد و 

با مشکلات بیشتری مواجه شوند.
فرزندان در حال گذر از مرحله حساس هستند

وی به نقش محوری والدین اشاره کرد و افزود: پدران و مادران باید آگاه باشند که 
فرزندانشان در حال گذر از یک مرحله حساس هستند. شیوه های کنترل گرایانه ای 
که در دوران کودکی کارآمد بودند، ممکن اســت در دوران نوجوانی مؤثر نباشند. 
والدین باید به تدریج از کنترل مستقیم فاصله بگیرند و به سمت مشاوره و حمایت 

غیرمستقیم حرکت کنند.

عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی گفت: نصیحت های مستقیم معمولاً 
با واکنش منفی نوجوانان مواجه می شود؛ بنابراین لازم است والدین مهارت های 
ارتباطی خود را تقویت کنند تا بتوانند با فرزندانشان بهتر ارتباط برقرار کنند.مشفق 
خاطرنشــان کرد: چالش دیگری که والدین با آن مواجه هســتند، نگرانی درباره 
آسیب ها و خطراتی است که ممکن است فرزندانشان را تهدید کند. این نگرانی ها 
می تواند منجر به کنترل بیش از حد شود که خود می تواند آسیب زا باشد؛ بنابراین 
ایجاد تعادل بین آزادی دادن به نوجوانان برای تصمیم گیری مســتقل و نظارت بر 

رفتارهای آنها بسیار مهم است.
وی بــا تاکیــد بر اینکه آمــوزش والدین درباره نحوه مدیریــت فرزندان در این 
دوره حســاس ضروری است، توضیح داد: دنیای امروز پیچیده تر شده و نیازمند 
مهارت های خاصی برای تربیت فرزندان ســالم و مستقل است همچنین توجه به 
مسائل اقتصادی، اجتماعی و تحصیلی نیز می تواند تأثیر زیادی بر سلامت روانی 
نوجوانان داشته باشــد؛ بنابراین حمایت عاطفی و مالی از سوی خانواده ها نقش 

کلیدی در موفقیت آنها ایفا می کند.
عوامل موثر در کاهش تاب آوری نوجوانان

ایــن جامعه شــناس در ادامه به بررســی عوامل مؤثر بر تــاب آوری نوجوانان و 
چالش های اجتماعی و اقتصادی که آن ها با آن مواجه هســتند، پرداخت و گفت: 
وضعیت اقتصادی خانواده، فشار برای موفقیت تحصیلی، نیاز به حمایت اجتماعی، 

خودپنداره و تصویر ذهنی نوجوان از خود، چالش های اجتماعی و تاثیرات تغییرات 
اجتماعی از جمله این عوامل است.

مشــفق با اشــاره به وضعیت اقتصادی خانواده بر تــاب آوری نوجوانان اظهار 
کرد: فشــارهای مالی می تواند تأثیر منفی بر تاب آوری نوجوانان داشته باشد. اگر 
خانواده ها بتوانند به فرزندان خود حمایت عاطفی و مالی کافی ارائه دهند، این امر 

می تواند به تقویت تاب آوری آنها کمک کند.
وی درباره تاثیر فشــار برای موفقیت تحصیلی دانش آموزان بر تاب آوری، گفت: 
هر کودک توانایی ها و اســتعدادهای خاص خود را دارد و فشــار برای رسیدن به 
استانداردهای غیرواقعی می تواند منجر به کاهش اعتماد به نفس و تاب آوری شود. 
مقایســه مداوم فرزندان با دیگران، به ویژه در زمینه تحصیلی، می تواند اســترس 

زیادی ایجاد کند.
این جامعه شناس به نیاز به حمایت اجتماعی نوجوانان اشاره کرد و افزود: نوجوانان 
در دوره ای از زندگی خود قرار دارند که می خواهند مســتقل شــوند اما همچنان 
نیازمنــد حمایت اجتماعی هســتند. عدم وجود این حمایــت می تواند منجر به 

احساس تنهایی و آسیب پذیری شود.
مشــفق با بیان اینکه تصویر ذهنی که والدین از فرزندان خود ایجاد می کنند باید 
واقع بینانه باشــد، تاکید کرد: اگر والدین تصویری بزرگ تر از واقعیت از فرزندان 
خود ارائه دهند، ممکن است نوجوانان در مواجهه با واقعیت دچار ناامیدی شوند.

عضــو هیات علمی دانشــگاه علامه طباطبایی دربــاره چالش های اجتماعی در 
تــاب آوری نوجوانان گفــت: نوجوانان باید مهارت هــای مقابله با چالش های 
اجتماعی را یاد بگیرند تا بتوانند در محیط های مختلف با مشکلات روبرو شوند، 
این موضوع شــامل یادگیری نحوه مدیریت انتقادات، فشــار همســالان و سایر 

چالش های اجتماعی است.
نقش رسانه های اجتماعی در کاهش تاب آوری

این جامعه شــناس با بیان اینکه رســانه های اجتماعی می توانند تأثیرات منفی بر 
تاب آوری داشته باشند، یادآور شد: نوجوانان دائماً در معرض پیام هایی هستند که 

ممکن است احساس اضطراب یا ناکافی بودن را در آنها ایجاد کند.
مشفق افزود: برای تقویت تاب آوری نوجوانان، لازم است که خانواده ها محیطی 
حمایتی فراهم کنند که شامل ارتباطات مثبت، تشویق به استقلال همراه با نظارت 

مناسب و آموزش مهارت های مقابله ای باشد.
وی تصریح کرد: نسل مضطرب یا نسل همواره در استرس را داریم چراکه افراد دائم 
در معرض پیام هایی هستند که آنها را در واقع تحت تاثیر قرار می دهد. به طور مثال 
نوجوانانی که به هر حال همه در طبقه اجتماعی واحدی نیستند یا از نظر وضعیت 
اقتصادی و جسمی شــرایط یکسان ندارند؛ در شبکه های اجتماعی با معیارهای 

معینی از نظر طبقه اجتماعی، زیبایی، موفقیت مقایسه می شوند.
مشــفق با تاکید براینکه در دنیای امروز، نوجوانان به طور فزاینده ای با تصاویری 
مواجه می شوند که به شدت ویرایش شده و غیرواقعی است، گفت: این تصاویر 
که اغلب توســط بلاگرها و افراد مشهور در شبکه های اجتماعی منتشر می شود، 

استانداردهای زیبایی غیرقابل دسترسی را ترویج می کند.
اســتاد دانشگاه علامه طباطبایی ادامه داد: وقتی نوجوانان زندگی واقعی و شرایط 
خود را با این تصاویر مقایسه می کنند، ممکن است احساس اضطراب و نارضایتی 
از خود پیدا کنند. این مقایســه ها می تواند منجر به کاهش اعتماد به نفس، افزایش 

اضطراب و حتی بروز مشکلات روانی شود.
تاثیر اختلافات طبقاتی در احساس ارزشمندی نوجوانان

مشــفق افزود: یکی از عوامل مهم در این زمینه فشــار گروه های همسالان است. 
اختلافات طبقاتی و نابرابری های اجتماعی نیز می تواند بر احســاس ارزشمندی 
نوجوانان تأثیر بگذارند. برای مثال، در یک کلاس درس ممکن است دانش آموزانی 
باشــند که توانایی خرید یک ســاندویچ ســاده را ندارند، در حالی که دیگران از 
امکانات بیشــتری برخوردارند. این نابرابری ها می تواند احســاس کمبود و انزوا 

را تشدید کند.
این جامعه شــناس با بیان اینکه وابســتگی شــدید به اینترنت و استفاده مداوم از 
گوشــی های هوشــمند نیز یکی دیگر از عواملی است که تاب آوری نوجوانان را 
کاهش می دهد، خاطر نشان کرد: بسیاری از متخصصان توصیه می کنند که کودکان 
تا ســن خاصی نباید دسترسی آزاد به گوشــی های هوشمند داشته باشند. برخی 
کشورها مانند استرالیا استفاده از تلفن همراه در مدارس راهنمایی را ممنوع کرده اند 

تا تأثیرات منفی آن بر یادگیری و روابط اجتماعی دانش آموزان کاهش یابد.
مشــفق ادامه داد: در شــهرهای بزرگ نیز فضای کافی برای ارتباطات سالم میان 
نوجوانان وجود ندارد که این مســئله باعث افزایش احســاس انزوا و تنهایی در 

آنها می شود.
وی یادآور شد: برای مقابله با این چالش ها، توسعه شبکه های حمایتی اجتماعی 
بسیار مهم است. ایجاد ارتباطات دوستانه میان نوجوانانی که شرایط اقتصادی مشابه 
دارند، حمایت خانواده ها از فرزندانشان و تقویت اعتماد به نفس آنها نقش مهمی 

در افزایش تاب آوری دارد.
رفتار معلمان با نوجوانان چگونه باشد؟

این جامعه شناس درباره تاثیر رفتار در مدارس با دانش آموزان توضیح داد: نقش 
معلمان و مدارس نیز بســیار حیاتی اســت. معلمانی که بتوانند ارتباط نزدیکی 
بــا دانش آمــوزان برقرار کنند و محیط کلاس را مثبت نگــه دارند، تأثیر مثبتی بر 

تاب آوری دانش آموزان خواهند داشت.
مشــفق ادامه داد: مدیــران مدارس باید تلاش کنند تــا ارتباطات اجتماعی میان 

دانش آموزان را تقویت و دلایل احتمالی انزوای برخی از آنها را شناسایی کنند.
وی تاکید کرد: توجه به سلامت روانی نوجوانان نه تنها برای حال حاضر آنها بلکه 
برای آینده جامعه نیز اهمیت دارد؛ چراکه نســل آینده کشــور وابسته به سلامت 

جسمی و روانی نوجوانانی است که امروز پرورش می یابند.

     جامعه شناس و استاد دانشگاه علامه طباطبایی با اشاره به چالش های نسل جوان برای کاهش تاب آوری، گفت: 
نوجوانان در شبکه های اجتماعی به طور فزاینده ای با تصاویری به شدت ویرایش شده و غیرواقعی مواجه هستند و 

این تصاویر که اغلب توسط بلاگرها و افراد مشهور منتشر می شود، ممکن است به احساس اضطراب و نارضایتی در 
نوجوانان منجر شود.

چالش های نسل جوان برای 
کاهش تاب آوری

یکشنبه 24 فروردین 1404، 14  شوال 1446 ، 13 آوریل 2025، شماره 4688 

گروه  علمی و آموزشی -     سفر به مریخ با چالش های فیزیکی، تکنولوژیکی و روانی 
مواجه است؛ از تابش اشعه های کیهانی تا مشکلات تامین منابع، این ماموریت علمی 

می تواند به سفری یک طرفه برای فضانوردان تبدیل شود.
بررســی دلایل و چالش های سفر بی بازگشت به مریخ، از مشکلات فیزیولوژیکی تا 

محدودیت های تکنولوژیکی که سفر به مریخ را به مأموریتی یک طرفه تبدیل می کند.
مریخ، سیاره سرخ، از دیرباز ذهن بشر را به خود مشغول کرده است. با پیشرفت علم و 
فناوری، رویای سفر به این سیاره دوردست بیش از پیش به واقعیت نزدیک شده است. 
اما چرا بسیاری از دانشمندان و متخصصان فضایی معتقدند که سفر به مریخ می تواند 

یک سفر بی بازگشت باشد؟
رویای دیرینه بشر برای فتح مریخ

از زمانی که انسان توانست پا به ماه بگذارد، نگاه ها به سوی مریخ چرخید. این سیاره سرخ، 
با شباهت های نسبی به زمین، همواره به عنوان مقصد بعدی اکتشافات فضایی بشر مطرح 
بوده است. اما واقعیت های علمی و فنی نشان می دهد که سفر به مریخ، برخلاف سفر به 

ماه، می تواند یک ماموریت یک طرفه باشد.
۱. فاصله طولانی و زمان سفر

مریخ در بهترین حالت، حدود ۱۴۰ میلیون کیلومتر از زمین فاصله دارد. این فاصله بسیار 
بیشتر از فاصله زمین تا ماه است و سفر به مریخ می تواند بین ۶ تا ۹ ماه طول بکشد. این 
زمان طولانی، چالش های جدی برای سلامت جسمی و روانی فضانوردان ایجاد می کند.

۲. تابش اشعه های کیهانی
در طول ســفر به مریخ، فضانوردان در معرض تابش شــدید اشــعه های کیهانی قرار 
می گیرند. این اشعه ها می توانند آسیب های جدی به DNA سلول های بدن وارد کنند 
و خطر ابتلا به سرطان را افزایش دهند. محافظت کامل در برابر این اشعه ها با فناوری 

فعلی بسیار دشوار است.
۳. جاذبه کم و اثرات آن بر بدن

جاذبه در مریخ حدود یک ســوم جاذبه زمین است. قرار گرفتن طولانی مدت در این 
شرایط می تواند منجر به پوکی استخوان، ضعف عضلانی و مشکلات قلبی-عروقی 
شود. بازگشت به زمین پس از مدت طولانی زندگی در مریخ می تواند برای بدن بسیار 

چالش برانگیز باشد.
چالش های تکنولوژیکی سفر به مریخ

۱. سوخت و انرژی برای بازگشت
یکی از بزرگترین چالش های سفر به مریخ، تامین سوخت کافی برای بازگشت است. 
حمل سوخت کافی برای یک سفر رفت و برگشت، وزن فضاپیما را به شدت افزایش 
می دهد و هزینه های ماموریت را چندین برابر می کند. تولید ســوخت در مریخ نیز با 

چالش های فنی زیادی روبروست.
۲. حفاظت در برابر شرایط جوی مریخ

اتمسفر مریخ بسیار رقیق است و عمدتاً از دی اکسید کربن تشکیل شده است. این شرایط 
نه تنها تنفس را غیرممکن می سازد، بلکه حفاظت در برابر تابش خورشید و نوسانات 
دمایی شــدید را نیز دشوار می کند. طراحی سکونتگاه هایی که بتوانند در درازمدت از 

انسان ها محافظت کنند، چالشی بزرگ است.
۳. تامین منابع حیاتی

آب، غذا و اکســیژن از ضروریات حیات هستند. تامین این منابع برای یک ماموریت 
طولانی مدت در مریخ، چالشی جدی است. گرچه شواهدی از وجود آب در مریخ یافت 
شده، اما استخراج و تصفیه آن نیازمند فناوری های پیشرفته است. تولید غذا و اکسیژن در 

محیط مریخ نیز با دشواری های زیادی همراه است.
چالش های روانی و اجتماعی

۱. انزوا و دوری از زمین
زندگی در مریخ به معنای جدایی کامل از تمام آنچه در زمین می شناســیم اســت. این 

انزوای شدید می تواند اثرات روانی عمیقی بر فضانوردان داشته باشد. ارتباط با زمین نیز 
به دلیل فاصله زیاد، با تاخیر همراه خواهد بود که این مسئله می تواند احساس تنهایی و 

جدایی را تشدید کند.
۲. زندگی در محیط بسته و محدود

فضانوردان مجبور خواهند بود زمان زیادی را در محیط های بسته و محدود سپری کنند. 
این شرایط می تواند منجر به بروز مشکلات روانی مانند افسردگی، اضطراب و حتی 

توهم شود. مدیریت روابط انسانی در چنین شرایطی نیز چالش بزرگی خواهد بود.
چالش های اخلاقی و قانونی

۱. مسئولیت پذیری در قبال جان فضانوردان
فرستادن انسان ها به ماموریتی که احتمال بازگشت از آن بسیار کم است، چالش های 
اخلاقی جدی ایجاد می کند. آیا این اقدام با اصول اخلاقی ســازگار اســت؟ چه کسی 

مسئولیت جان فضانوردان را بر عهده خواهد گرفت؟
۲. قوانین بین المللی و مالکیت فضایی

استقرار در مریخ سوالات حقوقی زیادی را مطرح می کند. چه کسی مالک منابع مریخ 
خواهد بود؟ آیا قوانین زمین در مریخ نیز اعمال می شوند؟ این مسائل نیازمند توافقات 

بین المللی گسترده است.
تحقیقات و پیشرفت های اخیر

با وجود تمام این چالش ها، تلاش های زیادی برای غلبه بر موانع سفر به مریخ در جریان 
است. سازمان های فضایی و شرکت های خصوصی در حال توسعه فناوری هایی هستند 
که می تواند برخی از این مشکلات را حل کند. به عنوان مثال، ناسا در حال کار بر روی 
سیستم های پیشرفته حفاظت در برابر تشعشعات و روش های تولید اکسیژن در مریخ 

است.
نتیجه گیری: آینده سفر به مریخ

سفر به مریخ، با وجود تمام چالش ها و خطرات، همچنان یکی از بزرگترین آرزوهای 
بشر است. اگرچه در حال حاضر، این سفر به عنوان یک ماموریت بی بازگشت در نظر 
گرفته می شود، اما پیشرفت های علمی و فناوری می تواند در آینده، امکان بازگشت از 

مریخ را فراهم کند.
چالش های پیش رو، از مشکلات فیزیولوژیکی گرفته تا محدودیت های تکنولوژیکی، 
همگی نیازمند راه حل های نوآورانه هستند. تلاش های جهانی برای غلبه بر این موانع، 
نه تنها می تواند رویای سفر به مریخ را محقق سازد، بلکه می تواند منجر به پیشرفت های 

چشمگیر در زمینه های مختلف علمی و فناوری شود.
در نهایت، سفر به مریخ فراتر از یک ماجراجویی علمی است. این سفر، نمادی از توانایی 
بشر در غلبه بر چالش های بزرگ و گسترش مرزهای دانش و تجربه انسانی است. حتی 
اگر اولین سفرها به مریخ بی بازگشت باشند، آنها راه را برای آینده ای باز می کنند که در 

آن، سفر بین سیاره ای می تواند به واقعیتی دست یافتنی تبدیل شود.

ح ابتدا یکی چرا سفر به مریخ بازگشتی ندارد؟ ح عادی و ویژه است. در صورت تمایل به حل دو �ش جدول روز نامه دارای دو �ش
دازید. ح دوم ب�پ ح اول، به حل �ش ح ها را با مداد حل کرده، و سپس با پاک کردن جواب �ش 4688از �ش

یک جدول
 با دو شرح
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